excepto quoque quod Sacerdotes praefereendi sunt iis qui non sunt, etiam prius professis, et item quod quilibet Praepositus localis ea modestia uti debet ut loci praerogativam tantum cuilibet alii Praeposito in Collegio suo concedat<sup>4</sup>.

DE DISCIPLINA ET MODESTIA  
IN CAPITULO SERVANDA.  
CAPUT VII.

Nihil efficacius ad religiose sancteque in hisce sacris conventibus versandum videri potest, quam si quisque ea Domini verba memoria teneat: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*<sup>5</sup>;

ita enim quilibet se comparabit ut nihil tanta praesentia indignum in se admittat, idque in omni re spectabit quod Deo gratius Congregationique in Domino utilius fore intelliget. Haec vero etiam ita constituta sint:

Ita res ab aliis acceptae proponantur ut qui proponit nihil de suo addat, neque in quam partem ipse propendeat patefaciat.

**295 - Atque hic ordo etiam in aliis omnibus servabitur, nisi quod Visitatores, extra actum visitationis, cedent Praepositis locorum ubi habitabunt;**

*excepto quoque quod Sacerdotes praefereendi sunt iis qui non sunt, etiam prius professis, et item quod quilibet Praepositus localis ea modestia uti debet ut loci praerogativam tantum cuilibet alii Praeposito in Collegio suo concedat; nisi tamen ibidem adsit Visitator Generalis.*

CAPUT VII  
DE DISCIPLINA ET MODESTIA  
IN CAPITULO SERVANDA

**296 - Nihil efficacius ad religiose sancteque in hisce sacris conventibus versandum videri potest, quam si quisque ea Domini verba memoria teneat: Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum** (Matth., <X>VIII, 20);

*ita enim quilibet se comparabit ut nihil tanta praesentia indignum in se admittat, idque in omni re spectabit quod Deo gratius Congregationique in Domino utilius fore intelliget. Haec vero etiam ita constituta sint:*

**297 - Ita res ab aliis acceptae proponantur ut qui proponit nihil de suo addat, neque in quam partem ipse propendeat, patefaciat.**

<sup>4</sup> **Declarationes.** «I. Procurator Generalis locum cedere debet Praeposito romani Collegii inter domesticos tantum eiusdem Collegii parietes, nimirum in choro, Capitulo et coenaculo.

«II. Quilibet Praepositus localis praerogativam loci in suo Collegio cuilibet alii Praeposito concedere debet, nisi tamen ibidem adsit Visitator vel Procurator Generalis; tunc enim et Praepositus loci et Visitator aut Procurator Generalis hospitem Praepositum antecedent.»

<sup>5</sup> Matth. <X>VIII, 20.

[295] Tale ordine sarà osservato anche in tutte le altre «circostanze», con le seguenti eccezioni: i Visitatori, *extra actum visitationis*, daranno la precedenza al Preposito della casa di loro residenza; parimenti il Procuratore generale darà la precedenza al Preposito di Roma [—]; inoltre coloro che non sono sacerdoti, anche se più anziani di professione, daranno la precedenza ai sacerdoti. Ogni Preposito locale infine nel suo Collegio dovrà usare la delicatezza di cedere il primo posto a qualsiasi altro Preposito<sup>269</sup> [a meno che non sia presente il Visitatore generale].

**Capitolo 7**  
CONTEGNO DA TENERE IN CAPITOLO

[296] Al fine di partecipare con correttezza e spirito di fede a simili assise, nulla sembra più efficace che ricordare le parole del Signore: *Dove sono due o tre riuniti nel mio nome, lì sono io in mezzo a loro*<sup>270</sup>. Ciascuno infatti si disporrà in maniera tale da non tollerare in sé nulla che sia indegno di una tale presenza, e in ogni circostanza mirerà a ciò che riterrà più gradito a Dio e più vantaggioso *in Domino* per la Congregazione. A tal fine si stabiliscono anche le seguenti norme:

[297] Si presenteranno le proposte ricevute da altri in maniera tale che chi le presenta non aggiunga nulla di suo né manifesti il proprio parere in proposito.

§ 1  
Consapevolezza  
della presenza del  
Signore

§ 2  
Presentazione delle  
proposte altrui

<sup>269</sup> **Dichiarazioni.** «I. Il Procuratore generale deve cedere il posto al Preposito del Collegio di Roma solo entro le pareti domestiche del medesimo Collegio, e specificamente in coro, in Capitulo e in refettorio.

«II. Ogni Preposito locale deve cedere il primo posto nel proprio Collegio a qualsiasi altro Preposito, a meno che non siano presenti il Visitatore o il Procuratore generale; in tal caso infatti sia il Preposito locale sia il Visitatore o il Procuratore generale precedono il Preposito ospite» [IV ed. ⇒ n. 295].

<sup>270</sup> Mt 18:20.

Circuitiones verborum devitentur, neque prolixiori quis oratione utatur quam opus sit.

*Circuitiones verborum devitentur, neque prolixiori quis oratione utatur quam opus sit.*

Unusquisque loco suo, ordine supra praefinito, sententiam dicat; numquam vero nisi petita ante facultate et benedictione ab eo qui praeest.

*Unusquisque loco suo, ordine supra praefinito, sententiam dicat; numquam vero nisi petita ante facultate et benedictione ab eo qui praeest.*

Sedate loquatur, neque altiori voce quam pro loci amplitudine opus sit.

*Sedate loquatur, neque altiori voce quam pro loci amplitudine opus sit.*

Oratio sit modesta, neque aculeos in aliquem habeat; gestus item omnis, nulliusque contemptum praeseferens.

*Oratio sit modesta, neque aculeos in aliquem habeat; gestus item omnis, nulliusque contemptum praeseferens.*

Caveat unusquisque ne, cum aliquid contra sententiam suam decretum fuerit, adhuc tamen adversetur, dicitetve sibi eam rem non probari; quod enim plures senserint, id rectum esse sibi persuadere debet.

*Caveat unusquisque ne, cum aliquid contra sententiam suam decretum fuerit, adhuc tamen adversetur, dicitetve sibi eam rem non probari; quod enim plures senserint, id rectum esse sibi persuadere debet.*

Dicentem nullus interpellat; neque quidquam fiat quo minus liceat libere loqui.

*Dicentem nullus interpellat; neque quidquam fiat quo minus liceat libere loqui.*

Nulli inter se, licet submissa voce, colloquantur.

*Nulli inter se, licet submissa voce, colloquantur.*

Nullus recedat, etiam a loco suo, nisi id impetrarit prius.

*Nullus recedat, etiam a loco suo, nisi id impetrarit prius.*

Atque ex his paucis regulis cetera quoque capitula modestiae servandae studeant.

*Atque ex his paucis regulis cetera quoque capitula modestiae servandae studeant.*

Si eviteranno i giri di parole e non si prolungherà il proprio intervento oltre il necessario.

§ 3  
Brevità di intervento

Ciascuno interverrà quando è il suo turno, secondo l'ordine precedentemente indicato<sup>271</sup>; mai prima di aver chiesto il permesso e la benedizione a colui che presiede.

§ 4  
Modalità di intervento

Parlerà con calma e non alzando la voce più di quanto sia richiesto dall'ampiezza della sala.

§ 5  
Tono di voce

Gli interventi saranno misurati e senza frecciate contro alcuno; ugualmente i gesti, che non dovranno mancare di rispetto verso alcuno.

§ 6  
Rispetto degli altri

Si eviterà, quando verrà deciso qualcosa contro il proprio parere, di continuare ad opporsi o a ripetere che non si condivide quella decisione; bisogna infatti persuadersi che è giusto quanto è stato approvato dalla maggioranza.

§ 7  
Accettazione delle decisioni della maggioranza

Non si interromperà chi sta parlando, né si farà alcunché per impedirgli di parlare liberamente.

§ 8  
Libertà di parola

Non si parlerà gli uni con gli altri, neppure sottovoce.

§ 9 Silenzio

Non ci si allontanerà inoltre dal proprio posto, senza averne prima ottenuto il permesso.

§ 10 Permesso per allontanarsi

In base a queste poche regole ci si sforzerà di osservare anche le altre norme della buona educazione.

§ 11  
Buona educazione

<sup>271</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 6, § 8 [n. 294] [N.d.C.].

DE ELECTIONE  
PRAEPOSITI GENERALIS.  
CAPUT VIII.

Peractis aliis quae tractanda in Capitulo fuerant, si faciendae **sunt** electiones, iam ad eas veniendum erit, primoque ad electionem Praepositi Generalis.

Fiat igitur congregatio mane, in qua legatur caput Constitutionum de electione Praepositi Generalis et item caput de Praeposito Generali.

Deinde Patres ad propositionum negotium delegati notationem eorum proferant quae Praepositus eligendus habere debet, ex investigatione status Congregationis descriptam.

Postremo Praeses Capituli hortando aliqua verba faciat ad electionem faciendam in Domino pertinentia et simul ad inquisitionem sancte faciendam, ut infra.

Et quoniam magnum negotium est quod faciendum sequitur, in eoque maxima sunt ad Congregationis statum momenta, nihil aliud agant usque ad electionem postridie faciendam; sed quod intercedit temporis ponant in imploranda Spiritus Sancti ope, et in ea consideratione quae ad virum idoneum eligendum eos deducat.

CAPUT VIII  
DE ELECTIONE  
PRAEPOSITI GENERALIS

**298** - *Peractis aliis quae tractanda in Capitulo fuerant, si faciendae **sunt** electiones, iam ad eas veniendum erit, primoque ad electionem Praepositi Generalis.*

**299** - *Fiat igitur congregatio mane, in qua legatur caput Constitutionum de electione Praepositi Generalis et item caput de Praeposito Generali.*

*Deinde Patres ad propositionum negotium delegati notationem eorum proferant quae Praepositus eligendus habere debet, ex investigatione status Congregationis descriptam.*

*Postremo Praeses Capituli hortando aliqua verba faciat ad electionem faciendam in Domino pertinentia et simul ad inquisitionem sancte faciendam, ut infra.*

**300** - *Et quoniam magnum negotium est quod faciendum sequitur, in eoque maxima sunt ad Congregationis statum momenta, nihil aliud agant usque ad electionem postridie faciendam; sed quod intercedit temporis ponant in imploranda Spiritus Sancti ope, et in ea consideratione quae ad virum idoneum eligendum eos deducat.*

**Capitolo 8**  
**ELEZIONE DEL PREPOSITO GENERALE**

[298] Una volta esaminate le questioni che dovevano essere trattate in Capitolo, se ci sono da fare le elezioni, si procederà in primo luogo all'elezione del Preposito generale.

[299] Al mattino si terrà una seduta, nella quale si leggerà il capitolo delle Costituzioni sull'elezione del Preposito generale<sup>272</sup>, come pure il capitolo sul Preposito generale<sup>273</sup>.

Quindi i Padri delegati a raccogliere le proposte<sup>274</sup> presenteranno l'identikit del Preposito da eleggere tracciato in base all'analisi dello stato della Congregazione<sup>275</sup>.

Infine il Preside del Capitolo rivolgerà alcune parole esortando a fare l'elezione *in Domino* e contemporaneamente a fare con responsabilità la consultazione, di cui si dirà<sup>276</sup>.

[300] E siccome ciò che si sta per fare è una faccenda rilevante e di decisiva importanza per le sorti della Congregazione, non faranno altro fino all'elezione che avverrà l'indomani; ma impiegheranno il tempo che intercorre nell'implorare l'aiuto dello Spirito Santo e nella riflessione che li conduca a scegliere la persona idonea.

§ 1  
Fase elettiva del  
Capitolo

§ 2  
Lettura delle  
Costituzioni

§ 3 Identikit del  
Preposito da  
eleggere

§ 4  
Esortazione del  
Preside

§ 5  
Preghiera e  
riflessione prima  
dell'elezione

<sup>272</sup> ‡ Vale a dire il presente capitolo. Cf. *supra*, l. I, c. 1, § 13 [n. 9] [N.d.C.].

<sup>273</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 12 [N.d.C.].

<sup>274</sup> ‡ Vale a dire la Presidenza del Capitolo (Preside e Promotori) [N.d.C.].

<sup>275</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 5, § 4 [n. 281] [N.d.C.].

<sup>276</sup> ‡ Cf. *infra*, §§ 6 ss [nn. 302ss] [N.d.C.].

Conentur autem Patres electuri ita se ab omni alia cogitatione et affectione abstrahere, ut in eiusmodi re Dei honorem solum Congregationisque in Domino utilitatem sibi ante oculos ponant; neque solum omni ambitione vacui sint (quod quidem, praesertim in Christi ministro et in homine regulari, nefarium vitium est), sed diligenter etiam animo suo reputent num fortasse maiori propensione in aliquem, aut alienatione ab aliquo, ducantur quam ad quietum rectumque iudicium opus sit. Neque quis apud se tamquam certum statuere facile debet quem electurus sit, dum ad meditando aliquid datur spatii; maiori enim lumine illustrari potest.

Interim autem, dum ita meditantur, probe teneant tum quae Patres illi pro praesentis Congregationis necessitate in Praeposito eligendo requiri indicaverint, tum quae in Constitutionibus in eo genere scripta sunt; atque ex ea regula et norma cum apud se qui idonei esse possint cogitaverint, de iisdem etiam ab aliis (modo de electoribus sint) ipsi, et non per alios, exquirere poterunt; idque eo tantum spatium ad orandum et considerandum dato.

Modus autem in hoc exquirendi negotio is adhibeatur, ut eatenus id fiat quatenus ad cognitionem alicuius viri necesse sit, idque ex ea tantum parte qua idoneus vel minus idoneus videri possit ad Praepositi munus obeundum: atque ita se quisque (tum interrogans, tum respondens) comparare debebit ut, cum animum induxerit nihil ex iis tacendum quae propter honorem et gloriam Dei ad praesentem necessitatem pertinent, nihil quoque prorsus attingat quod extra eam sit. Qui interrogat, bre-

**301** - *Conentur autem Patres electuri ita se ab omni alia cogitatione et affectione abstrahere, ut in eiusmodi re Dei honorem solum Congregationisque in Domino utilitatem sibi ante oculos ponant; neque solum omni ambitione vacui sint (quod quidem, praesertim in Christi ministro et in homine regulari, nefarium vitium est), sed diligenter etiam animo suo reputent num fortasse maiori propensione in aliquem, aut alienatione ab aliquo, ducantur quam ad quietum rectumque iudicium opus sit. Neque quis apud se tamquam certum statuere facile debet quem electurus sit, dum ad meditando aliquid datur spatii; maiori enim lumine illustrari potest.*

**302** - *Interim autem, dum ita meditantur, probe teneant tum quae Patres illi pro praesentis Congregationis necessitate in Praeposito eligendo requiri indicaverint, tum quae in Constitutionibus in eo genere scripta sunt; atque ex ea regula et norma cum apud se qui idonei esse possint cogitaverint, de iisdem etiam ab aliis (modo de electoribus sint) ipsi, et non per alios, exquirere poterunt; idque eo tantum spatium ad orandum et considerandum dato.*

**303** - *Modus autem in hoc exquirendi negotio is adhibeatur, ut eatenus id fiat quatenus ad cognitionem alicuius viri necesse sit, idque ex ea tantum parte qua idoneus vel minus idoneus videri possit ad Praepositi munus obeundum: atque ita se quisque (tum interrogans, tum respondens) comparare debebit, ut, cum animum induxerit nihil ex iis tacendum quae propter honorem et gloriam Dei ad praesentem necessitatem pertinent, nihil quoque prorsus attingat quod extra eam sit. Qui interrogat, breviter descripta in*

[301] I Padri elettori si sforzeranno di allontanare da sé ogni altro pensiero e sentimento, in modo da avere dinanzi agli occhi in tale circostanza unicamente l'onore di Dio e il bene della Congregazione in Domino. Non solo saranno alieni da ogni ambizione (che è certo un vizio esecrabile in uno che è ministro di Cristo e religioso), ma inoltre considereranno con attenzione se non siano eventualmente mossi da una propensione verso uno o da una avversione verso un altro maggiori di quanto sia richiesto per un giudizio sereno ed equilibrato. Né uno dovrebbe con troppa facilità dare per scontato chi eleggerà, finché c'è tempo per meditare: potrebbe infatti essere illuminato da una luce maggiore.

[302] Nel frattempo, durante la loro meditazione, terranno ben presenti sia l'identikit tracciato da quei Padri<sup>277</sup> come richiesto dalle presenti necessità della Congregazione nello scegliere il Preposito «generale», sia quanto è scritto in proposito nelle Costituzioni<sup>278</sup>; e dopo aver considerato fra sé, secondo quei criteri, quali «persone» potrebbero essere adatte, potranno raccogliere informazioni su di esse presso i confratelli (purché si tratti di elettori). Questo, però, direttamente, non per mezzo di altri, e solo nel tempo concesso per la preghiera e la riflessione.

[303] Tale consultazione si svolgerà secondo le indicazioni che seguono. Si farà nella misura che è richiesta per la conoscenza di qualche persona, e solo per appurare se essa sia più o meno adatta a rivestire la carica di Preposito «generale». Ciascuno, sia nel chiedere informazioni, sia nel rispondere, dovrà avere questa disposizione: proporsi di non tacere nulla di ciò che riguarda la questione in oggetto in vista dell'onore e della gloria di Dio, ma non toccare assolutamente nulla che non sia attinente. Chi chiede

§ 6  
Eventuale  
consultazione

§ 7  
Modalità della  
consultazione

<sup>277</sup> ‡ Cf. *supra*, § 3 [n. 299]; c. 5, § 4 [n. 281] [N.d.C.].

<sup>278</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 12 [N.d.C.].

viter descripta in manibus habeat quae, ad regulam supra dictam, articulatum interrogaturus est: qui interrogatur, ad ea tantum quantum satis sit simpliciter et sincere respondeat, absque aliqua amplificatione seu tacita hortatione, Dei gloria et animarum salute solum proposita. Prout quidque tenet, sive sciens sive suspicans, ita etiam proferat.

Praeter eiusmodi interrogationem descriptam et ad interrogata simplicem responsionem, nullum verbum de huiusmodi electione inter se faciant; caveantque in respondendo et interrogando ne certum aliquem se electuros significant. Nemo item, non interrogatus, se ingerat. Qui contra haec fecerint, ad Praesidem deferantur. Qui eiusmodi inquisitione non indigebunt, tanto magis eo spatio orationi vacare debebunt. **Verum, cum huiusmodi inquisitio ad necessariam tantummodo notitiam personarum quae eligi possint permittatur, cum in praesentia ea opus esse non videatur, ne fiat nisi cum id Capitulum Generale necessarium iudicabit, puta cum Congregatio in Provincias divisa fuerit.**

Idem de inquisitione ante aliorum Officialium electionem faciendam dictum sit, praeter eam scilicet quae de Praepositis fiet.

Quod si etiam is quandoque fuerit Congregationis status ut ad talem notitiam et inquisitionem plus temporis opus esse iudicetur, Capitulum Generale statuat. Sed praecipue tamen Dei misericordiae confidere debent, et ab eo lumen impetrare conari, qui lux est hominum, et sine quo nihil possumus<sup>a</sup>.

*manibus habeat quae, ad regulam supra dictam, articulatum interrogaturus est: qui interrogatur, ad ea tantum quantum satis sit simpliciter et sincere respondeat, absque aliqua amplificatione seu tacita hortatione, Dei gloria et animarum salute solum proposita. Prout quidque tenet, sive sciens sive suspicans, ita etiam proferat.*

**304 - Praeter eiusmodi interrogationem descriptam et ad interrogata simplicem responsionem, nullum verbum de huiusmodi electione inter se faciant; caveantque in respondendo et interrogando ne certum aliquem se electuros significant. Nemo item, non interrogatus, se ingerat. Qui contra haec fecerint, ad Praesidem deferantur. Qui eiusmodi inquisitione non indigebunt, tanto magis eo spatio orationi vacare debebunt.**

**305 - Idem de inquisitione ante aliorum Officialium electionem faciendam dictum sit, praeter eam scilicet quae de Praepositis fiet.**